Impugnatur.

Quamquam & ad hoc aliquis dicere posset; nunquam occurrit talis necessitas, in

qua opus erat contrahere abique praesentia Sacerdotis, & testium, cum facile aliter Sacerdos haberi possit, qui de licentia Ordinarii assistat, uti & duo vel tres testes, & ideo nusquam legitur, Episcopum in illa praesentia dispensasse; quia sine iusta causa nequit dispensare. Quid autem faceret, si iusta causa dispensandi occurreret, quibus bis edicet?

Respondeo: recta ratio edicit, Episcopum non dispensatum contra torrens DD. qui ei negant potestatem dispensandi ne exponat manifesto periculo sic contrahentes perpetuae fornicationis, dum per se legitime conjunctos, cum tamen non sint legitime conjuncti, & per contrahens Sacramentum Matrimonii manifeste periculo invaliditatis; neque enim habent legi Aliquem, qui doceat, Episcopum potest dispensare.

Et vero quia casus rarissimi est, praeterea moram petendi dispensationem non moram advocandi Sacerdotem, hinc non debuit illa potestas Episcopi haberi; sed sufficit, ut solus Pontifex habeat. Secus contingit in aliis impedimentis, quae frequentius obveniunt, & in casibus, nisi Episcopus posset dispensare, manifestum esset saluti animarum, ut per contraheranti singula, & suo loco uberius explicabitur.

Impresentiarum sequitur tractatus de obligatione peregrinorum, quoniam, uti quae, an incolae locorum, uti Trident. mand. obligat, si divertant ad loca, ubi non obligat, vel e contra incolae locorum, ubi non obligat, si divertant ad loca, ubi obligat, generaliter contrahere coram Parocho & testibus. Haec est nostra resolutio:

CONCLUSIO VI

Peregrinus valide contrahitur Parocho & testibus, ubi Concilium non est receptum, nisi forte peregrinetur in fraudem, ut valide ubi est receptum.

Loquitur 1. pars Conclus. de peregrinis in cuius habitationis loco aliquando Tridentinum fuit promulgatum & acceptatum, saltem quoad hoc Decretum, ita uti contraheret, ubi habitat, sine Parocho & testibus Matrimonium non valeret, iam non valet, quia contrahit in loco peregrinationis, in quo Decretum illud Tridentinum nunquam fuit promulgatum & acceptatum, quae est communis doctrina.

Fundatur in eo; quod peregrini non obligantur.

gentur legibus proprii territorii, arg. cap. 2. de Confit. in 6. ubi dicitur, quod statutum Episcopi extra suam diocesim subditum non ligat: Statuto Episcopi (inquit Bonifacius 8.) quo in omnes, qui furtum commiserint, excommunicationis sententia promulgatur, subditus ejus, furtum extra ipsius diocesim committentes, minime ligari noscuntur. Rationem subdit: Cum extra territorium jus dicenti non pareatur impune. Ubi Gloss. verb. Impune, ait: Id est, sine pena, id est, non parens ex eo penam non patitur.

191. Cur hoc, nisi quia non peccat? Et quare non peccat, nisi quia peregrinus non obligatur legibus proprii territorii? Et ratio est; quia statutum directè ac per se respicit territorium, & pacem illius, vel communes mores ejus, ut in eo servandi sunt, & ideo non cadit in personas etiam subditas, nisi ut existentes intra territorium.

Præcipit ergo statutum, servari v.g. tale Festum, vel jejunium, in tali loco, adeoque non comprehendit absentes; quia illi tale Festum vel jejunium in tali loco servare non possunt. Quare licet subjeccio hic non deest, deest tamen materia præcepti, quæ est Festum vel jejunium in tali loco. Deinde alia ratio est; quia aliàs imperia omnia essent confusa, unde ita postulat bonum commune, cui commensuratur potestas legislativa.

Rogatur aliquis, quid sit territorium? Respondet Gloss. supra verb. Territorium: Et est territorium universitas agrorum, infra fines cujusque civitatis, quod ab eo dictum quidam ajunt, quod Magistratus ejus loci infra ejus fines terrenis, id est, submovendi jus habens, ff. de Verb. signif. Pupillus §. Territorium.

192. Atque ut peregrini obligarentur legibus proprii territorii; haud equidem illis, quæ præscribunt solemnitates servandas in contractibus; arg. cap. fin. de Foro competentis, in principio: Licet ratione delicti seu contractus aut domicilii, sive rei, de qua contra possessorem causa movetur: quibus forum regulariter quis sortitur &c. Et cap. Romana, cod. in 6. §. Contrahentes verò aliarum Diocesum super contractibus initis in Remensi diocesi, ab eisdem (nisi inveniantur ibidem) trahere coram se non debet invitos.

Igitur ratione contractus quilibet sortitur forum in loco contractus; ac proinde secundum ejus loci leges & consuetudines, judicandum est de valore aut invaliditate contractus, ut satis clarè indicatur l. 6. ff. de Evid. Si fundus venierit, ex consuetudine ejus regionis, in qua negotium gestum est, pro evisione caveri oportet.

Excipitur contractus dotis per leg. 65. ff. de Judiciis, sequentis tenoris: Exigere dotem mulier debet illic, ubi maritus domicilium habuit, non ubi instrumentum dotale conscriptum

est: nec enim id genus contractus est, ut & eum locum spectari oporteat, in quo instrumentum dotis factum est, quam eum in cujus domicilium & ipsa mulier per conditionem Matrimonii erat reditura.

Porro exceptio firmat regulam in contrarium, adeoque in Matrimonio debet spectari locus, in quo contrahitur; & non domicilium viri aut mulieris; quoniam nupiam Matrimonium excipitur à communi regula, sup. assignata. Ergo peregrinus in loco, in quo non obligat Trident. sive in in quo non solet contrahi Matrimonium coram Parocho & testibus, per consuetudinem legitime præscriptam, potest validè & licitè contrahere sine Parocho & testibus, salvis iis, quæ jure antiquo necessaria sunt, ut Matrimonium non sit clandestinum; alioquin peccat, ut clarum est, quàmvis Matrimonium aliter contractum valeat.

His non obstantibus, Aliqui apud Sanchez lib. 3. disp. 18. n. 27. oppositum sustinent; quia putant, peregrinos obligari legibus proprii territorii, quoniam adhuc cives ejus sunt; tum maximè, quia lex illa Trident. non videtur esse localis, sed personalis nam reddit personas inhabiles ad aliter contrahendum; ergo ubicumque fuerint hujusmodi personæ, obligantur eà lege; quoniam lex personalis inheret ipsi personæ, adeoque jugiter eam concomitatur; ergo semel propter legitimam Tridentini publicationem redditus inhabilis ad clam contrahendum, nullibi terrarum poterit ita contrahere; veluti semel inhabilis ad contrahendum Matrimonium, propter consanguinitatem, nullibi terrarum potest contrahere cum consanguinea; quia inhabilitas inheret personæ, sicut inheret ipsa consanguinitas.

Respondetur ad primum: non fat est, quòd aliquis sit civis, ut obligetur legibus civitatis; sed necessarium est, ut verè inhabitet civitatem, id est, ut non tantum habeat domicilium in illa civitate, sed ut verè in ea moretur, quando sunt leges locales. Ratio patet ex supra dictis; quia alioquin cessat materia præcepti.

Tota ergo difficultas hic oritur ex secundo fundamento Adversariorum, ad quod respondet Sanchez supra n. 30. Quando inhabilitas est constituta absolute & simpliciter, sequi personam quocumque euntem; secus quando est constituta per modum legis; sicut enim lex illa non obligat in illis locis, ita inhabilitas & annullatio actus non obligat ibi, nec sequitur personam, nisi dum est in locis, in quibus ea lex vim obligandi habet. Hæc ille.

Eodem modo respondet Basil. Pontius lib. 5. c. 9. n. 3. Dico, inquit, legem illam affixam esse territorio tantum, in quo promulga-

In Matrimonio debet spectari locus, in quo contrahitur.

194. Probatur sententia opposita. Sanchez;

Resp. ad primam probationem.

195. Resp. ad 2. ex Sanchez.

Et Pontius, legem Trident. esse localem.

mulgatum est Tridentinum, ut ibidem decernitur, & non in alio loco, & similiter etiam inhabilitas. Quare in eo loco, in quo promulgatum non est, non potest ea inhabilitas consistere. In quo vides diversam esse rationem hujus inhabilitatis, & consanguinitatis. Consanguinitas enim cum fundetur in sanguine, eadem ubique est; hæc autem loco promulgationis tantum affixa est.

Consanguinitas fundatur in sanguine.
Sed quid dicendum erit, si in uno loco esset impedimentum consanguinitas in quarto gradu, in alio vero, ex consuetudine contraria, non esset ejusmodi impedimentum; possentne illi, qui consanguinei essent, eò peregrinantes contrahere? Mihi affirmandum videtur, quia jam in eo loco cessat inhabilitas. Hætenus Pontius.

196. *Impedimentum dirimens ex sola lege Ecclesie in uno loco potest obligare, & non in alio.*
Et idem consequenter affirmandum videtur de ceteris impedimentis, dirimentibus ex sola lege Ecclesie; utputa, si illa lex per ipsam Ecclesiam, vel consuetudinem legitime præscriptam, abrogetur in aliquo loco, eo ipso personas, quæ antea erant inhabiles ad contrahendum Matrimonium in eo loco, propter impedimentum dirimens, fieri habiles pro eo loco, quamvis pro alio, in quo adhuc viget illud impedimentum, sint inhabiles.

Igitur leges istæ locales sunt, & non personales; quia solum concernunt personas pro eo tempore, quo consistunt in hoc vel illo loco, in quo leges istæ vigent; jam autem in casu proposito, in loco, ubi contrahitur Matrimonium, non viget Decretum istud Tridentini; ergo secundum illud non debet ibi contrahi, & per consequens aliter contractum Matrimonium, juxta leges, quæ ibi vigent, valet.

Obligatio ex d. Decreto Trid. cessat, ubi cessat Decretum.
Quocirca obligatio, orta ex vi hujus Decreti, est ex iis effectibus, qui in fieri & conservari pendunt à suis causis; obligatio enim à lege orta, durat manente lege, & eâ cessante cessat: unde sicut lumen, à lucerna productum in aère, extinguitur remoto aère extra lucernæ spheram, ita hæc obligatio expirat migrante personâ extra territorium, in quo viget hoc Decretum. Ita Sanchez supra n. 30.

197. *Objectio.*
Sed contra, dicit aliquis; indè sequitur omnem effectum legis cessare, eâ cessante; cur enim unus effectus magis cesset, quam alius? Porro non omnem cessare, nimis clarum est in lege excommunicationis, quæ, quia ligat immediatè censuratum, quocumque se transferat, & quantumcumque cesset ea lex, secum fert suam censuram, & manet excommunicatus, donec fuerit absolutus. Cur ergo debeat cessare inhabilitas, semel contracta ex lege, cessante illâ lege?

Solutio.
Respondetur: censuram non tolli, nisi per absolutionem; quia sic voluit Ecclesia,

ut multis probat Suarez de Censur. disp. 7. sect. 1. Porro inhabilitatem contrahentes Matrimonium cessare, cessante lege inhabilitante, constat ex Concilio Trident. per quod sess. 24. c. 4. restringitur animas ex fornicatione ad 2. gradum, quæ antea extendebatur ad 4.

Ergo non valet argumentum ab excommunicatione, ad inhabilitatem, ortum ex lege Trident. inhabilitante aliter contrahentes Matrimonium, quam præsentem Parochiæ & duobus vel tribus testibus; quam unquam legè noluit Ecclesia habere suum roborem post triginta dies, à die primæ publicationis in eadem Parochia factæ, numerandos. Ergo noluit Ecclesia, ut aliquis obligaretur illi lege in loco seu in Parochia, in qua non fuerat ea debite publicata, five incola, five peregrinus, alibi habens domicilium, in quo fuerat publicata, vel non publicata.

Sicut autem hoc noluit, ita etiam noluit, ut, quicumque contraheret in loco, ubi non publicata, five incola, five peregrinus, alibi habens domicilium, ubi fuerat publicata, non publicata; voluit, inquam, ut ille, qui obligaretur, adeòque invalide contraheret sine Parocho & testibus, ut habet ultima pars Conclusionis, quam arbitror factam præbatam ex jam dictis pro prima parte.

Sicut enim peregrini non obligantur legibus proprii territorii statim, quando ab eodem egressi fuerint, quamvis morantur, et in quo planè convenit, ut obligentur legibus territorii, in quo morantur, sed solummodo dum transitus & hospitium tempore proportionato ad legem impleverint, va qui sententiam commodum, sentiat etiam incommo- juxta Reg. 55. de Reg. juris in 6. Qui in loco non sit, sentire debet commo- Qui ergo per suam peregrinationem transitur à legibus proprii territorii, dicitur justum est, ut obligetur legibus alieni territorii, in quo peregrinatur, ne aliquo modo sit ab omnibus legibus tam proprii territorii, quam alieni, & plurima scandala vitanda.

Quod non sic intelligas velim, quod non solum obligetur, quando est periculum scandali, ut Aliqui docent; sed ita, ut scandala, nata provenire ex transgressione, seu non observatione legis in alieno territorio, sint occasio aliqua, aut ratio, quare legislator possit obligare peregrinos, existentes in suo territorio, ita exigente bono communitatis, cui commensuratur, ut supra adhuc dicitur, potestas legislativa.

Audiamus D. Aug. Epist. 118. c. 1. & refertur dist. 12. c. 11. Quod, inquit ille, neque contra fidem, neque contra bonos mores injungitur, (aliàs, esse convincitur) nullatenus est habendum; & pro eorum inter quos

B
Sacramentum
Matrimonii

vitur societate seruandum est (id est, seruari debet) Mater mea, Mediolanum me secuta, inuenit Ecclesiam sabbato non ieiunantem, ceperat sustinere quid ageret. Tunc ego consului de hac re Beatissima memorie virum Ambrosium. At ille ait; Cum Romam venio ieiuno sabbato: cum Mediolani sum, non ieiuno. Sic etiam tu, ad quam foris Ecclesiam veneris, eius morem serua, si cuiquam non vis esse scandalo, nec quemquam tibi.

Ubi Gloss. verb. Societate: Arg. inquit, quod quislibet tenetur vivere secundum consuetudinem illorum, inter quos versatur; ut supra dist. 8. Que contra, & 41. dist. Quisquis B. Unde versus: Si fueris Romæ, Romano vivito more. Et si sis alibi, vivito sicut ibi. Item verb. Venit, hoc ait: Arg. quod viatores tenentur sequi consuetudinem loci, ad quem veniunt, ut hic, & supra dist. 8. Que contra.